
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 

BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETTERA B), PUNTI 2) E 3), DEL 

D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI DI 

CONSUMO INFUNGIBILI PER LABORATORIO, PER LE ESIGENZE DEI LABORATORI 

DEI DIPARTIMENTI E DELLE STRUTTURE IN SERVICE ALL’AREA SERVICE AREA 

MEDICA – SAM, DELL’ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – 

CPV: 33696500-0 – CIG 873249392F – Determina di aggiudicazione non efficace 

LA DIRIGENTE 

VISTA la determinazione dirigenziale della Dirigente dell’Area SAM – Service Area Medica, Rep. 

n. 2849/2021, Prot. n. 101866 del 27.04.2021 con cui, per l’acquisto in oggetto, sono stati 

nominati: 

- Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Gabriella Bernardi, in servizio presso 

l’Area SAM – Service Area Medica; 

- Referente Tecnico, la dott.ssa Nadia Malagolini, in servizio presso il Dipartimento di 

Medicina Specialistica Diagnostica e Sperimentale - DIMES;  

VISTA la determina a contrarre e approvazione atti della Dirigente dell’Area SAM – Service Area 

Medica, Rep. n. 645/2021, Prot. n. 109964 del 05.05.2021, che disponeva: 

- l’indizione e l’espletamento di una procedura negoziata, senza previa pubblicazione del 

bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punti 2) e 3), del D.Lgs. 50/2016, 

finalizzata all’affidamento di un contratto aperto per la fornitura di prodotti di consumo 

infungibili per laboratorio, da utilizzarsi per il soddisfacimento delle le esigenze dei 

laboratori dei dipartimenti e delle strutture in service all’Area SAM, per un valore 

massimo stimato dell’appalto pari ad € 208.000,00 al netto di IVA, con procedura espletata 

attraverso TD sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

nell’ambito del Bando “Ricerca, Rilevazione Scientifica e Diagnostica”; 

- che la spesa massima stimata e non garantita, pari a € 208.000,00 esclusa IVA e/o altri 

contributi di legge, troverà copertura sui fondi indicati nelle singole manifestazioni 

dell’esigenza che perverranno durante l'intero periodo contrattuale; 





2 
 

- l’approvazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici e di affidare la 

fornitura sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

- l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa, del Capitolato Tecnico e dei relativi 

allegati; 

- l’approvazione della Lettera d’Invito e dei relativi allegati;  

- che la copertura per il contributo a carico della stazione appaltante in relazione al valore 

dell’appalto –  come da delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019) quantificato in € 

225,00 – trova copertura sul progetto SPESE_ANTICIPATE_SERVICE 

dell’UA.A.AMM.SAM - SERVICE AREA MEDICA voce co.an CA.EC.05.01.04 

Imposte, tasse e altri oneri indiretti, di cui è titolare la Dirigente dell’Area SAM, dott.ssa 

Alice Trentini; 

VISTO  che in data 10.05.2021, tramite la piattaforma MEPA di Consip, nell’ambito del Bando 

“Ricerca, Rilevazione Scientifica e Diagnostica”, è stata pubblicata TD n. 1697481 con 

invito dell’operatore economico LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL. LIFE 

TECHNOLOGIES EUROPE BV – la stessa documentazione è stata pubblicata anche sul 

portale di Ateneo nell’apposita sezione dedicata alle gare – fissando il termine per la 

presentazione dell’offerta al giorno 25.05.2021 alle ore 18.00; 

VISTA  entro il termine di scadenza della procedura di gara, è pervenuta in piattaforma MEPA 

l’offerta di LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL. LIFE TECHNOLOGIES EUROPE BV in data 

25.05.2021 16:48; 

VISTO   il verbale Rep. 2604/2021, Prot. 131024 del 28.05.2021, in base al quale il RUP procedeva 

all’apertura della documentazione presentata in piattaforma dal concorrente LIFE 

TECHNOLOGIES ITALIA FIL. LIFE TECHNOLOGIES EUROPE BV e, tenuto conto della 

congruenza di quanto offerto con quanto previsto nel capitolato tecnico, approvava la 

documentazione presentata, proponendo fin da subito l’aggiudicazione della fornitura 

all’O.E LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL. LIFE TECHNOLOGIES EUROPE BV – sede legale in 

via Tiepolo n. 18, Monza (MB), C.F. 12792100153 – e rinviando agli uffici per la 

conclusione della procedura di affidamento e per la verifica del possesso dei requisiti di cui 

agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 in capo all’aggiudicatario; 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

VISTA la disposizione del Direttore Generale Rep. 1737, Prot. n. 51756 del 9 marzo 2020, che 

individua la dott.ssa Alice Trentini titolare dell’incarico di Dirigente dell’Area SAM – 

Service Area Medica; 

DISPONE 



3 
 

l’aggiudicazione della fornitura di prodotti di consumo infungibili per laboratorio, da utilizzarsi per il 

soddisfacimento delle le esigenze dei laboratori dei dipartimenti e delle strutture in service all’Area SAM – 

Service Area Medica dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, all’Operatore Economico LIFE 

TECHNOLOGIES ITALIA FIL. LIFE TECHNOLOGIES EUROPE BV – sede legale in via Tiepolo n. 18, Monza (MB), 

C.F. 12792100153 – per un importo complessivo di € 208.000,00, Iva esclusa. 

Il suddetto provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, solo a seguito 

dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dai documenti di gara, 

nonché di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche 

Amministrazioni. 

La Dirigente 

dott.ssa Alice Trentini 

(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i) 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 

della Regione Emilia-Romagna – sede di Bologna. 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. il presente provvedimento è pubblicato sul profilo del 

Committente. 


		2021-06-15T15:01:29+0000
	Alice Trentini




